loi lombarde, il tient la place du *wittum*. Or, le *morgengabe* n'est pas autre dans la loi lombarde que dans les autres lois, et il ne peut tenir la place du *wittum*, puisque celui-ci n'existe dans aucune. D'ailleurs, dans ce système, si on fait du *wittum* la *dot*, il est difficile de concevoir son existence simultanée avec le *morgengabe*, ce qui a lieu dans presque toutes les lois.

(1) Voir les diverses lois rapportées dans le chapitre précédent.

(2) *L. Liutprandi*, lib. II. I. 1 : « Si quis Longobardus *morgengab*, conjugii suæ dare voluerit, quando eam sibi in conjugio sociaverit, ita decernimus ut *alia die* ante parentes et amicos suos ostendat per scriptum a testibus roboratum et dicat : Ecce quod conjugii meæ *morgengab* dedi, ut in futurum pro hac causa perjurium non incurrat, » et une charte rapportée par Galland. — Voir *infra*.

(3) *LL. Ripuariorum*, tit. 37. II.—*Liutprandi*, *supra*.—*Burgundionum*, tit. 24 et 62. — *Alamannorum*, tit. 56. II. — *Saxonum*, tit. 8. — Heineccius, *Elementa juris germanici*, 1^{re} partie, §§ 238 et 247.

réglé; dans celui de répudiation, la femme n'y avait aucun droit (1). Le cas de mort de l'épouse pendant le mariage est cependant prévu par la loi lombarde (2). Cette loi veut que si la femme est tuée injustement par le mari, les enfants reçoivent le *morgengabe* de leur mère; mais c'est ici une disposition exceptionnelle qu'on ne doit pas considérer comme un principe général; elle est une peine infligée au mari. Ce qui prouve encore que la condition de survie y était attachée, c'est que le *morgengabe*, du moins d'après la loi lombarde, était constitué en une certaine quotité de biens présents et à venir du mari, c'est-à-dire de ceux qu'il laisserait à son décès (3). Liutprand le fixa

(1) *L. Burgundionum*, tit. 54. II. — *L. Grimoaldi*, VI.

(2) *L. Rotharis*, 200. 201 : « Si maritus uxorem suam occiderit immeritem per quamlibet occasionem, quæ per legem non sit merita mori, componat solidos mille ducentos, medietatem illis parentibus qui eam ad maritum dederint et medietatem regi, ita ut per curtem regis distringatur et penas suprascriptas componat. Et si filios de ipsa muliere habuerit legitimos, habeant filii *morgengabe* et faderfium matris suæ; et si filios de ipsa non habuerit, revertatur ipsa facultas ad parentes qui eam ad maritum tradiderunt; et si parentes non habuerit, tunc ipsa compositio et prædicta facultas ad curtem regis perveniat. »

(3) *L. Liutprandi*, II, cap. 1. 1 : « Tamen ipsum *morgengabe* volumus ut non sit amplius nisi quarta pars de ejus substantia qui *morgengabe* dedit. » — *Formulae antiq. in usum regni Italiæ. Ad leg.* 183. *Rotharis* (Canciani, tom. II, pag. 407). « Da vadium quod facies ei quartam portionem de quanto tu habes, aut inantea acquirere poteris, tam de re mobili quam immobili seu de familiis. » — *Fædem* ad *L. 196 Rotharis* (Canciani, tom. II, pag. 474).

au quart de ces biens, à la différence de la *dot* qui était toujours constituée en biens présents, et de la *meta* qui fut limitée à une somme certaine (ccc solidis).

Chez les Lombards, la femme qui avait reçu le *morgengabe* n'avait plus aucun autre droit aux biens que laissait son mari; le droit de succession se confondait avec lui (1). Il en était de même dans la loi des Saxons qui distingue ainsi entre les divers peuples (2). Chez les Otsalaï et les Angrarii, il y a une *dot* (pour *morgengabe*), mais il n'y a pas de succession. Chez les Westsalaï, la

(1) *L. Liutprandi*, V. 49 : « Nulli sit licentia conjugii suæ de rebus suis dare amplius per quaecumque ingenium nisi quod in die votorum, in *Methio* et *Morgengabe* dederit secundum antierius edictum et quod super dederit, non sit stabile. »

(2) *Læx Saxonum*, tit. 8, *De dotibus* : « I. Dotis ratio duplex est : Otsalaï et Angrarii volunt : si fœmina filios genuerit, habeat dotem quam in nuptiis accepit quamdiu vivat, filiisque dimittat. — II. Si vero filii, matre superstite, moriuntur, ipsa quæ post obierit dotem proximi ejus in hereditatem accipiant. — III. Si autem filios non habuerit dos ad dantem si vivit revertatur; si defunctus est ad proximos hæredes ejus. IV. — Apud Westsalaos postquam mulier filios genuerit, dotem amittat; si autem non genuerit ad dies suos dotem possideat; post decessum ejus dos ad dantem, vel si deest, ad proximos hæredes ejus revertatur. » — Tit. 9, *De acquisitis* : « De eo quod vir et mulier simul conquisierint, mulier mediam partem accipiat, hoc apud Westsalaos : apud Otsalaos et Angrarios nihil accipiat, sed contenta sit de sua dote. »

La dot dont il est ici question, est, comme on le voit, toute différente de la véritable *dos legitima*; ce mot est employé improprement par les rédacteurs de la loi qui, probablement, n'en connaissaient pas d'autre en latin pour exprimer cette donation nuptiale....

femme a une *dot*, si elle n'a pas d'enfant; si elle en a, elle perd sa *dot*, mais elle a droit à la moitié des acquêts. La loi ripuaire peut aussi s'interpréter en ce sens, que la femme prend la troisième partie des biens acquis ou le *morgengabe*, la *dot* étant toujours en sus de l'une ou de l'autre. Dans la loi des Allemands, qui parle du premier droit, il n'est pas question du second; dans les lois des Bavaurois, c'est la réciproque qui est admise. Toutefois, les deux existent simultanément dans la loi burgunde (1).

La femme ne possédait le *morgengabe* qu'à titre d'usufruit, la propriété étant réservée à ses enfants ou aux autres héritiers du mari; elle ne le perdait pas par son convol à de secondes noces (2). La constitution du *morgengabe* en cas de contestation, se prouvait par le serment de la femme, *per pectus*, d'après la loi des Allemands: c'est ainsi que juraient les femmes et les clercs (3).